

ACTA DE LA SESION EXTRAORDINARIA DEL PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE ANTIGÜEDAD (Palencia) CELEBRADA EL DIA 8 de NOVIEMBRE del 2001.

Miembros Presentes y Ausentes de la Corporación que Asisten a la sesión

Presidente: Sr. Alcalde D. Eduardo Ruiz Escudero	SI
Concejal Sr. D. Ermelando Cantero Román	SI
Concejal Sr. D. José María Pajares Ortega	SI
Concejal Sr. D. Elicio Román Mena	NO
Concejal Sr. D. Carlos Cámara Cancho	SI
Concejal Sr. D. Francisco Rogel Román Barcenilla	NO
Concejal Sr. D. Magencio Román Mena	SI

Secretario Sr. D. Domiciano Delgado Núñez

En Antigüedad siendo las 21.30 horas del día ocho de noviembre del dos mil uno, se reúnen, en primera convocatoria, en el salón de sesiones de la Casa Consistorial los señores citados a anteriormente, bajo la presidencia del Sr. Alcalde, asistido del infraescrito Secretario para celebrar la sesión extraordinaria convocada al efecto.

1º.- BORRADOR DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR.- No presentándose objeciones ni observaciones a se declaran aprobados los borradores de las actas de las sesiones de fecha 11 de septiembre y 15 de octubre del 2001, salvando el error en punto 9 del acta de la sesión de 11 de septiembre donde dice *RECURSOS A UTILIZAR: Del Remanente de Tesorería Disponible.. 7.480.000 debe decir : ECURSOS A UTILIZAR: Del Remanente de Tesorería Disponible.. 3.180.000 y Mayores Ingresos: Partida 761.01 Subv. Diputac. Cuartel Guardia Civil 4.300.000*

2º.- MODIFICACION DE ORDENANZAS FISCALES. ADECUACION AL EURO.- Visto el expediente que se tramita para la modificación de las Ordenanzas municipales de tasas que figuran en el proyecto unido a la memoria de la Alcaldía, y que seguidamente se transcribe:

PROYECTO DE MODIFICACIÓN DE ORDENANZAS MUNICIPALES

A/ Tasas por prestación de servicios o realización de actividades administrativas de competencia local:

- 1ª.- Piscinas, instalaciones deportivas o análogas

Artículo 3.- Cuantía.- 1.- La cuantía de la tasa regulada en esta Ordenanza será la fijada en la Tarifa contenida en el apartado siguiente, para cada uno de los distintos servicios o actividades.

2.- La tarifa de este tasa será la siguiente:

2.1.- Por la entrada personal a la piscina:

2.1.1- De personas de más de 9 años, días de diario: 1,35 Euros (225 Pts.) y días Domingo y festivo: 1,65 Euros (275 Pts)

2.1.2- De niños hasta 9 años , días de diario: 0,90 Euros (150 Pts.) y días Domingo y festivo: 1,35 Euros (225 Pts)

2.2.- Por Abonos para Entrada a la piscina:

2.2.1- De personas de más de 9 años, Quincenal: 16,23 Euros (2.700 Pts.); Mensual: 30,50 Euros (5.075 Pts), y de temporada: 56,80 Euros (9.450 Pts.)

2.2.2- De niños hasta 9 años , Quincenal: 10,82 Euros (1.800 Pts.); Mensual: 20,28 Euros (3.375 Pts), y de temporada: 31,55 Euros (5.250 Pts.)

-2ª.- Cementerio.

Artículo 6.- Cuota Tributaria. La cuota tributaria se determinará por aplicación de la siguiente Tarifa:

a) Sepulturas: Concesiones únicas.

a.1) Por sepultura simple en zona cementerio ampliada, 991,67 Euros (165.000 Ptas.)

a.2) Por sepultura simple en resto del cementerio, 132,22 Euros (22.000 Ptas)

b) Servicios de enterramiento con derecho a ocupación de sepultura de 10 años, sin distinción, 102,17 Euros (17.000 Ptas.)

Las presentes tarifas se revisarán anualmente según el I.P.C. oficial del año anterior a partir del 1 de enero de 2003.

- 3ª.- Servicio de alcantarillado

Artículo 5.- Cuota tributaria. 1.- La Cuota tributaria correspondiente a la concesión de la licencia o autorización de acometida a la red de alcantarillado se exigirá por una sola vez y consistirá en la cantidad fija de 66,11 Euros (11.000 pesetas)

2.- La cuota tributaria a exigir por la prestación de los servicios de alcantarillado, independientemente de la naturaleza o uso del inmueble, consistirá en una cuota única al semestre por cada acometida de alcantarillado de 6,61 Euros (1.100 Ptas).

Las presentes tarifas se revisarán anualmente según el I.P.C. oficial del año anterior a partir del 1 de enero de 2003.

- 4ª.- Recogida de Basuras.

Artículo 6.- Cuota Tributaria. 1.- La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija, por unidad de local, que se determinará en función de la naturaleza y destino de los inmuebles.

2.- A tal efecto, se aplicará la siguiente Tarifa:

2.1.- Viviendas: Por cada vivienda en todas las calles, al semestre: 6,61 Euros (1.100 Ptas.)

(Se entiende por vivienda la destinada a domicilio de carácter familiar y alojamiento que no excedan de diez plazas.)

2.2.- Establecimientos comerciales o industriales de cualquier tipo. Por cada establecimiento, al semestre: 6,61 Euros (1.100 Ptas)

En el supuesto de que el establecimiento se halle ubicado en la misma vivienda, sin separación, se aplicará la suma de las tarifas precedentes.

2.3.- Residencia de Ancianos, Centro de Día,. Por cada plaza, al semestre: 3,01 Euros (500 Ptas)

3.- Las cuotas señaladas en la Tarifa tienen carácter irreducible y corresponden a un semestre.

Las cuotas y tarifas anteriores se revisarán anualmente, a partir del 1 de enero de 2003, según la variación del I.P.C. del año anterior.

- 5ª.- Distribución domiciliaria de Agua Potable

Artículo 3.- Cuantía. 1.- La cuantía de la tasa regulada en esta Ordenanza será la fijada en las Tarifas contenidas en el apartado siguiente.

2.- Las tarifas por el suministro de agua serán las siguientes:

2.1.- Uso doméstico o industrial, hasta 60 m3. al semestre, con carácter de mínimo, 15,63 Euros (2.600 Ptas) y el exceso de los 60 m3, cada m3, al semestre, a 0,528891 Euros, (88 Ptas).

2.2.- Residencia de Ancianos, Centro de Día,. Por cada plaza, hasta 30 m3 al semestre: 7,21 Euros (1.200 Ptas), con carácter de mínimo, y el exceso a partir de los 30 m3 por plaza, cada m3, al semestre, a 0,528891 Euros (88 Ptas).

3.- Cuota de enganche a la red general:

3.1.- Primer enganche: 66,11 Euros (11.000 Ptas.)

3.2.- De reenganche, para el inmueble que se haya dado de baja en alguna ocasión: 66,11 Euros (11.000 Ptas.)

Las cuotas y tarifas anteriores se revisarán anualmente, a partir del 1 de enero de 2003, según la variación del I.P.C. del año anterior.

ENTRADA EN VIGOR.- Todas las modificaciones de las Ordenanzas municipales de Tasas, incluidas en el presente Proyecto, entrarán en vigor el 1º de enero del año 2002, una vez cumplidos todos los trámites legales y publicado el texto íntegro de las mismas en el Boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo vigentes hasta su derogación o nueva modificación.

Resultando: Que la Alcaldía ha elevado propuesta al Ayuntamiento Pleno, acompañada

de la oportuna Memoria justificativa y Proyectos de modificación de Ordenanzas Fiscales, acreditando la necesidad de efectuar estas modificaciones, como consecuencia de la introducción del euro a partir del 1º de enero del año 2002.

Considerando: Que es competencia del Ayuntamiento Pleno la aprobación, con el voto favorable de la mayoría absoluta del número legal de sus miembros, la imposición o modificación de los tributos locales, según los artículos 22.2.e) y 47.3.H) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, siendo necesaria la aprobación de las Ordenanzas Fiscales modificadas correspondientes, según los artículos 15 y 16 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales; debiéndose cumplir posteriormente todos los trámites que establecen los arts. 17 a 19 de la referida Ley 39/1988.

Visto el preceptivo informe de Secretaria-Intervención y el Dictamen favorable de la Comisión Informativa correspondiente, el Pleno del Ayuntamiento, por unanimidad, y por tanto con el voto favorable de la mayoría absoluta del número legal de sus miembros, que exige la Ley 7/85, ACUERDA:

1º.- Aprobar la modificación de las Ordenanzas Fiscales de las tasas, transformando sus tarifas, tipos o cuantías, de pesetas a euros en los respectivos artículos que se indican.

2º.- Que se someta este acuerdo a información pública, por un periodo de 30 días, mediante edicto que ha de publicarse en el Tablón de anuncios y en el Boletín Oficial de la Provincia, para que los interesados puedan examinar el expediente y presentar reclamaciones.

3º.- Que se dé cuenta al Pleno de las reclamaciones que se puedan formular, las cuales se resolverán con carácter definitivo o, en caso de que no se presentaran éstas, el acuerdo provisional se elevará automáticamente a definitivo.

4º.- Que el acuerdo definitivo, con los artículos de las Ordenanzas Fiscales que resulten modificadas o derogadas, se publique en el Boletín Oficial de la Provincia, en euros y, a título meramente informativo, en pesetas, para su vigencia y posible impugnación jurisdiccional, tal y como establece el artículo 17 de la Ley 39/1988.

5º.- Que el acuerdo y las Ordenanzas Fiscales modificadas se trasladen a la Delegación de Hacienda y a la Junta de Castilla y León, después de su aprobación definitiva."

3º.- CONTRATACION DE LAS OBRAS DE FACHADA Y CARPINTERIA EXTERIOR EN EL CUARTEL DE LA GUARDIA CIVIL.- Por la Presidencia se da cuenta del escrito de la Excmá Diputación Provincial de Palencia lde fecha 9 de octubre del 2001, en el que comunica la concesión a este Ayuntamiento de una subvención de 4.342.991 pesetas para la realización de las obras de "Reparación de fachada y cambio de carpintería de fachada en la Casa Cuartel de la Guardia Civil de Antigüedad", según se había solicitado y conforme a la memoria redactada por el arquitecto técnico D. Santiago Pastor Suazo, con un presupuesto de 4.342.991 pesetas.

Debatido el asunto e informado por Secretaría, el Pleno, por unanimidad, y por tanto por mayoría absoluta legal, acordó:

Primero.- Declarar de tramitación ordinaria el expediente de contratación, y adjudicar el contrato por el procedimiento negociado sin publicidad y por la forma de Subasta, y tratándose de una obra menor, ya que no llega a los 5 millones de pesetas, y habida cuenta de la entidad y excusa dificultad técnica de la obra se invite a todos los albañiles o empresas del ramo que figuren con actividad en esta localidad y en alta en el epígrafe correspondiente del IAE, a participar en la licitación.

Segundo.- Aprobar el siguiente Pliego de Cláusulas Administrativas particulares que habrá de regir el contrato:

I. OBJETO DEL CONTRATO, NORMAS APLICABLES Y FORMA DE ADJUDICACION

I.1.- El presente Pliego tiene por objeto la contratación de la obra "Reparación de fachada y cambio de carpintería de fachada en la Casa Cuartel de la Guardia Civil de Antigüedad", según memoria redactada por el arquitecto técnico D. Santiago Pastor Suazo, con un presupuesto de 4.342.991 pesetas

I.2.- La contratación se regulará por lo establecido en este Pliego, por el Real Decreto 2/2000, de 16 de junio por el que se aprueba el texto refundido de la LCAP, por el Real Decreto 390/1996, de 1 de marzo de desarrollo parcial de la citada Ley y en todo lo que no se oponga a lo establecido en la citada norma, por el Reglamento General de Contratación del Estado aprobado por Decreto 3410/1975, de 25 de noviembre y disposiciones modificativas del mismo.

I.3. El contrato se adjudicará por el procedimiento negociado sin publicidad, previsto y regulado por los artículos 73, 92, y 141 del TRLCAP, y por los artículos correspondientes al RGCE, en todo aquello que no se oponga a lo establecido en la citada Ley y en su normativa de desarrollo, y por razón de su cuantía se tratará como un contrato de obra menor

II. PRESUPUESTO

II. 1. El presupuesto de licitación máximo de 4.342.991 pesetas. La aplicación presupuestaria de las obligaciones económicas que se derivan del cumplimiento del contrato es 2001.4.632.00, existiendo crédito suficiente hasta el importe del presupuesto del Proyecto aprobado por la Administración, comprensivo de todos los gastos directos e indirectos que el contratista deba realizar para la normal ejecución de la obra contratada, las tasas por prestación de los trabajos de inspección y dirección de las obras y cualesquiera otras que resulten de aplicación según las disposiciones vigentes, y toda clase de impuestos y licencias tanto municipales, provinciales y estatales.

III. EMPRESAS PROPONENTES, DOCUMENTACION Y OFERTAS

III.1. *Empresas licitadoras.*-Podrán presentar proposiciones las personas naturales o jurídicas, españolas o extranjeras que, tengan plena capacidad de obrar y dada la excasa cuantía de la obra no se exige acreditación de su solvencia económica y financierabastando para la acreditación de solvencia técnica y profesional el estar dado de alta en el epígrafe correspondiente del IAE, que se comprobará de oficio.

La presentación de proposiciones presume por parte del licitador la aceptación incondicionado de las cláusulas de este Pliego y la declaración responsable de que reúne todas y cada una de las condiciones exigidas para contratar con la Administración.

III.2. *Documentación.*-Los licitadores presentarán un sobre cerrado y firmado por él mismo o persona que lo represente, en los que se indicarán además de la razón social y denominación de la Entidad concursante, el título del negociado, y contendrá la siguiente documentación:

Fotocopia autenticada del DNI o CIF

Declaración responsable de no estar incurso el licitador en las prohibiciones para contratar recogidas en el artículo 20 del TRLCAP, que comprenderá expresamente la circunstancia de hallarse al corriente del cumplimiento de las obligaciones tributarlas y con la Seguridad Social impuestas por las disposiciones vigentes. La prueba de esta circunstancia podrá hacerse por cualquiera de los medios señalados en el artículo 21.5 del TRLCAP.

Proposición económica que expresará el valor ofertado como precio de contrata para la realización del trabajo objeto de licitación, incluido el importe del impuesto sobre el valor añadido que corresponda, redactada conforme al modelo que se inserta a continuación:

«Don..... con DNI n.º..... natural de..... provincia de..... mayor de edad y con domicilio en..... C/..... teléfono actuando en nombre (propio o de la empresa a que represente), manifiesta que, recibida la oferta del Ayuntamiento de Antigüedad de fecha del 2001 conforme con todos los requisitos y condiciones que se exigen para adjudicar mediante procedimiento negociado sin publicidad el contrato de "Reparación de fachada y cambio de carpintería de fachada en la Casa Cuartel de la Guardia Civil de Antigüedad" y del Pliego de Cláusulas Administrativas, Pliego de Prescripciones Técnicas y memoria de las obras que ha de regir dicha licitación y en la representación que ostenta se compromete a asumir el cumplimiento del citado contrato por el precio alzado de pesetas. Lugar, fecha y firma del proponente.»

Cada licitador no podrá presentar más que una sola proposición, cualquiera que sea el número de dependencias donde ésta pueda ser presentada. Tampoco podrá suscribir ninguna propuesta en agrupación temporal con otras, si lo ha hecho individualmente. La contravención de este principio dará lugar automáticamente a la desestimación de todas las por él presentadas.

III.2.3. *Plazo y Lugar de entrega.*- El sobre antes reseñado, deberá ser entregado en la Secretaría del Ayuntamiento en el plazo que se indica en la solicitud de las ofertas, y una vez presentada una proposición no podrá ser retirada bajo ningún pretexto.

III.3. *Adjudicación.*- La adjudicación corresponderá a la Alcaldía de acuerdo con el criterio de mejor oferta económica, dejando constancia en el expediente de las invitaciones cursadas, de las ofertas recibidas y de las razones para su aceptación o rechazo aplicadas por el órgano de contratación.

IV. *DOCUMENTACION.*- Antes de la adjudicación del contrato se concederá al empresario propuesto un plazo de 5 días hábiles para presentar certificación administrativa expedida por el órgano competente, acreditativo de encontrarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarlas y con la Seguridad Social. Se entenderá que las empresas se encuentran al corriente cuando concurren las circunstancias señaladas en los artículos 7 y 8 del Real Decreto 390/1996, de 1 de marzo, (BOE núm. 70, 21-III-96).

V. *GARANTIA DEFINITIVA.*- Notificada la adjudicación del contrato, el adjudicatario estará obligado a constituir, en el plazo de ocho (8) días naturales una fianza definitiva del 4 por 100 (cuatro por ciento), del importe de adjudicación. La garantía podrá constituirse en cualquiera de las formas establecidas en el art. 36 del TRLCAP, con los requisitos establecidos en el art. 15 y siguientes del Real Decreto 390/1996, de 1 de marzo o mediante la garantía global con los requisitos establecidos en el art. 36.2 del TRLCAP. De no cumplir este requisito por causas imputables al mismo, se declarará resuelto el contrato.

VI. *FORMALIZACION DEL CONTRATO.*- La formalización del contrato se efectuará dentro de los 10 (diez) días naturales a contar desde el siguiente a la fecha de la notificación de la adjudicación.

VII. *EJECUCION DEL CONTRATO.*- Las obras estarán bajo la dirección del Director de la obra responsable de la comprobación, coordinación, vigilancia e inspección de la correcta realización de la obra objeto del contrato y se se ejecutarán con estricta sujeción a las cláusulas estipuladas en este pliego, y conforme la memoria aprobada por el Ayuntamiento y conforme a las instrucciones que, en interpretación técnica de éste diere al contratista el director de la obra. Cuando dichas instrucciones fueren de carácter verbal deberán ser ratificadas por escrito en el más breve plazo posible, para que sean vinculantes a las partes.

VII.1. *Plazo.*-El plazo general de ejecución de la obra será de dos meses, no estableciéndose plazos parciales.

VII.2. *Comprobación del replanteo.*- La ejecución del contrato comenzará con el acta de comprobación del replanteo que se realizará en el plazo máximo de un mes desde la fecha de la formalización del contrato. La comprobación del replanteo de las obras se efectuará en presencia del adjudicatario o de su representante, de conformidad y con los efectos prevenidos por el artículo 142 del TRLCAP y disposiciones complementarias.

VII.3. *Fuerza mayor.*-En casos de fuerza mayor y siempre que no exista actuación imprudente por parte del contratista, éste tendrá derecho a una indemnización por los daños y perjuicios que se le hubiesen causado, teniendo la consideración de casos de fuerza mayor los establecidos en el art. 144 del TRLCAP.

VII.4. *Cumplimiento de plazos y Penalidades por demora.*-El adjudicatario queda obligado al cumplimiento del plazo de ejecución del contrato y de los plazos parciales fijados por el Ayuntamiento. Si llegado el término de cualquiera de los plazos citados, el contratista hubiera incurrido en mora por causas imputables al mismo, el Ayuntamiento podrá optar por la resolución del contrato o por la imposición de penalidades económicas. Estas tendrán la cuantía determinada en el párrafo primero del artículo 95.3 del TRLCAP.

La pérdida de la garantía o los importes de las penalidades, no excluyen la indemnización por daños y perjuicios a que pueda tener derecho el Ayuntamiento, originados por la demora del contratista.

Si el retraso fuera producido por motivos no imputables al contratista, se estará a lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 96 del TRLCAP.

En todo caso, la constitución en mora del contratista no requerirá interpelación o intimación previa por parte del Ayuntamiento.

El importe de las penalidades por demora se deducirá de las certificaciones y, en su caso, de la Garantía.

VII.5. *Abonos al contratista.*-El contratista tendrá derecho al abono, con arreglo a los precios convenidos, de las obras que realmente ejecute con sujeción al contrato otorgado y a sus modificaciones, si las hubiera.

A los efectos de pago el Ayuntamiento podrá expedir mensualmente, en los primeros diez días siguientes al mes que correspondan, las certificaciones que comprendan la obra ejecutada durante dicho período de tiempo. Los abonos al contratista resultantes de las certificaciones expedidas tienen el concepto de pagos a buena cuenta, sujetos a las rectificaciones y variaciones que se produzcan en la medición final y sin suponer en forma alguna aprobación y recepción de las obras que comprende.

El contratista podrá desarrollar los trabajos con mayor celeridad que la necesaria para ejecutar las obras en el plazo o plazos contractuales, salvo que a juicio de la dirección de la obra existiesen razones para estimarlo inconveniente.

VII.6. *Revisión de Precios.*- Considerando la cuantía, el corto plazo de ejecución de la obra a realizar, conforme a lo dispuesto en el artículo 103 en el Real Decreto 212000, de 16 de junio por el que se aprueba el texto refundido de la LCAP, NO procede para la ejecución de esta obra la revisión de precios.

VII.7. *Obligaciones del contratista de carácter específico y gastos exigibles.*-Además de las obligaciones generales derivadas del régimen jurídico del presente contrato, existirán específicamente las siguientes obligaciones:

1. El contratista está obligado al cumplimiento de las disposiciones vigentes en materia laboral, de Seguridad Social y Seguridad e Higiene en el Trabajo.

2. Son de cuenta del contratista los gastos e impuestos derivados de los anuncios oficiales de la licitación y de formalización del contrato, y las tasa por la prestación de los trabajos facultativos de comprobación del replanteo, dirección, inspección y liquidación y cualesquiera otras que resulte de aplicación, según las disposiciones vigentes en la forma y cuantía que éstas señalen.

3. El contratista está obligado a instalar a su costa, los carteles anunciadores de las obras, así como las señales precisas para indicar el acceso a la obra, la circulación en la zona que ocupen los trabajos y los puntos de posible peligro debido a la marcha de aquellos, tanto en dicha zona como en sus límites e inmediaciones, y a la obtención de cuantos permisos sean exigibles.

VII. 8. *Subcontratación.*-La contratación por el adjudicatario de la realización parcial del contrato con terceros estará sujeta a los requisitos establecidos en el artículo 115 del TRLCAP, así como el pago a subcontratistas y suministradores deberá ajustarse a lo dispuesto en el artículo 16 del TRLCAP.

VII. 9. *Modificación del Proyecto.*-El órgano de contratación ostenta la prerrogativa de modificar por razones de interés público el contrato con sujeción a lo dispuesto en los arts. 59, 101 y 146 del TRLCAP y demás disposiciones que fueran de aplicación.

VII.10. *Suspensión de las obras.*-En caso de producirse una suspensión del contrato, se estará a lo estipulado en los artículos 103, 149 b) y c) del TRLCAP y normas de desarrollo. En los supuestos de suspensión temporal, parcial o total, o definitiva, se levantará acta de la suspensión.

VII.11. *Recepción y liquidación de las obras.*-La recepción y liquidación se efectuarán en los términos y con las formalidades establecidas en el art. 147 del TRLCAP.

VII.12. *Plazo de garantía.*- A partir de la fecha del acta de recepción de la obra comenzará a contar el plazo de garantía un año.

Dentro del plazo de 15 días anteriores al cumplimiento del plazo de garantía, el director facultativo de la obra, de oficio o a instancia del contratista, redactará un informe sobre el estado de las obras con los efectos señalados en el artículo 147.3 del TRLCAP.

VII.13. *Resolución del contrato.*-La resolución del contrato tendrá lugar en los supuestos que se señalan en los arts. 112 y 150 de la LCAP y se acordará por el órgano de contratación de oficio o a instancia del contratista mediante procedimiento en el que se garantice la audiencia a éste y con los efectos previstos en los artículos 114 y 152.

III. PRERROGATIVAS DE LA ADMINISTRACION Y JURISDICCION

VIII.1. El órgano de contratación ostenta la prerrogativa de interpretar los contratos administrativos y resolver las dudas que ofrezca su cumplimiento y podrá modificar por razones de interés público, los contratos y acordar su resolución y determinar los efectos de ésta, dentro de los límites y con sujeción a los requisitos y efectos señalados en el Real Decreto 2/2000, de 16 de junio por el que se aprueba el texto refundido de la LCAP, Real Decreto 390/96 de 1 de marzo de desarrollo parcial de la Ley y en el Reglamento General de Contratación del Estado.

VII.2. Las cuestiones litigiosas surgidas sobre la interpretación, modificación, resolución y efectos de los contratos administrativos serán resueltas por el órgano de contratación competente, cuyos acuerdos pondrán fin a la vía administrativa y contra los mismos habrá lugar a recurso contencioso-administrativo, conforme al previsto por la Ley reguladora de dicha jurisdicción, sin perjuicio de que los interesados puedan interponer recurso potestativo de reposición, previsto en los arts. 116 y 117 de la Ley 30/1992 de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Tercero.- Aprobar el gasto correspondiente por importe de 4.342.991 pesetas. (26.101,90 €) con cargo a la partida presupuestaria 2001.4.632.00.

Cuarto.- Facultar a la Alcaldía para cumplir los demás trámites preceptivos de impulso y adjudicación, así como la formalización del oportuno contrato, sin cuyo trámite no podrá comenzarse la ejecución, incorporando copia de la adjudicación y del contrato que se otorgue.

4º.- INFORMES Y PROPUESTAS DE LA ALCALDIA.- En este punto del orden del día el Sr. Alcalde informa y propone al Pleno lo siguiente:

4.1.- Obras de pavimentación del camino de las Piscinas.- Se informa al pleno sobre la marcha de las obras de pavimentación del camino de las Piscinas. Obra 48/01 PO.

Se abre debate sobre diversos extremos de la citada obra, y a propuesta del Sr. Concejel D. Magencio Román mena, por unanimidad, y por tanto por mayoría absoluta legal, acordó:

Que en atención a una mayor protección y seguridad para vehículos y personas, se realice un pequeño muro de hormigón de 30 cmts de alto por 20 cmts de ancho todo a lo largo del muro de contención del camino junto al arroyo.

Y no habiendo más asuntos de que tratar, el sr. Alcalde levantó la sesión cuando eran las 22.45 horas, ordenando se redactara de lo tratado el presente acta. De lo que, como Secretario, certifico.

EL ALCALDE,

EL SECRETARIO,

Fdo. Eduardo Ruiz Escudero

Fdo. Domiciano Delgado Núñez.